
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  96  DEL  01/10/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA 
CONVENZIONATE PER INTEGRAZIONE RETTE NIDI E SEZIONI 
PRIMAVERA - ANNO SCOLASTICO 2025-26- 

 
 
    L’ anno duemilaventicinque, il giorno 01 del mese di Ottobre  
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera C.C. 24 del 31/05/2021; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il decreto  n. 16 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi , ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n.241/90 e s.m. e i., dell'articolo 7 

del d.p.r. n.62/2023;  

 
 
Premesso che  
- sul territorio di Lumezzane è attivo il servizio degli Asili Nido , che è strutturato come servizio 

di accoglienza diurna per la prima infanzia, rispondente al bisogno di socializzazione del 
bambino ed al suo armonico sviluppo psico-fisico  rivolto a bambini di età compresa tra 3 e 36 
mesi per i nidi e ai bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi per le sezioni primavera;  

- alcune famiglie aventi diritto sulla base della certificazione ISEE applicando il metodo 
dell'interpolazione, hanno presentato richiesta di integrazione della retta per l’inserimento dei 
propri figli; 



- l’ ammissione al servizio avviene sulla base dei criteri definiti dal “Regolamento per l’ accesso 
ai Servizi Socio Assistenziali e la disciplina della compartecipazione degli utenti in base alle 
nuove disposizioni in materia di ISEE”  al punto 5 a. Area Minori e famiglia - strutture per la 1^ 
infanzia, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 02/02/2015,  
sono stati valutati i redditi personali degli utenti  secondo le disposizioni del Regolamento 
comunale sopra citato e del DPCM 159/2013 relativo alle nuove modalità del calcolo ISEE e 
in base alle percentuali di partecipazione al costo del servizio approvate con delibera di G.M. 
131 del 17/12/2024; 

- sul territorio sono presenti le seguenti strutture convenzionate di asili nido e sezione 
primavera: “Parrocchia S. Carlo Borromeo – Casa dei bambini – Scuola Materna Teresa 
Fiorini e Nido S. Carlo”; Scuola dell’Infanzia “Tersilla Bonomi” di Faidana; “Fondazione S. 
Paolo – ETS Lumezzane”; “Scuola dell’Infanzia   S. Antonio da Padova di Gazzolo”; 

 
 
Considerato che, sulla base delle domande di integrazione ad oggi pervenute, e con la previsione di 
ulteriori richieste nel corso dell’anno scolastico, si preveda una spesa stimata, riferita al periodo 
SETTEMBRE 2025-LUGLIO 2026, di   € 16.000 con imputazione al capitolo n. 13515/52 “Contributi 
a famiglie per frequenza Micronido Convenzionati”; 
 
Dato atto che tutti i beneficiari degli interventi economici di cui all’oggetto della presente determina 
abbiano rilasciato apposita delega alla riscossione alle Scuole dell’Infanzia Paritarie, enti gestori dei 
Nidi e sezioni Primavera, convenzionate con il Comune di Lumezzane (Delibera di G.M. n. 86 del 
08/07/2025);  

 
Vista la legge 328/2000 art. 16 “Valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari”; 
 
Vista la L.R. n. 34 del 14/12/2004 “Politiche regionali per minori”; 
 
Vista la L.R. 12/03/2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e socio-sanitario; 
 
Visto l’art.179 del D.Lgs 267/2000; 
 
 
Richiamati: 
 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 
- la deliberazione consiliare nr. 74 del 30/12/2024, con la quale e’ stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 

 
       - la deliberazione consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025/2027;  
 
 
-la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 parte finanziaria; 
 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027; 
 



Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva  apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto il regolamento di contabilità in vigore; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 

 
di prendere atto delle motivazioni espresse nelle premesse, che qui si intendono integralmente 
riportate; 
 
                                                                 
di impegnare la spesa complessiva stimata di  per i contributi per la frequenza alle Scuole 
dell’Infanzia Convenzionate – gestione Asili Nido e sezioni Primavera, per l’anno scolastico 
2025/2026, come segue:  
 

- per il periodo settembre/dicembre 2025 € 6.000 al Capitolo 13515/52 “Contributi a famiglie 
per frequenza Micronido Convenzionati” codice conto finanziario U.1.04.02.02.999 
sull’esercizio finanziario 2025, dando atto che la scadenza del debito è il 31.12.2025; 

 
- per il periodo gennaio/luglio 2026 € 10.000 al Capitolo 13515/52 “Contributi a famiglie per 
frequenza Micronido Convenzionati” codice conto finanziario U.1.04.02.02.999 sull’esercizio 
finanziario 2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31.08.2026; 

 
di precisare che si procederà alla liquidazione alle Scuole dell’Infanzia Convenzionate dei 
contributi, dopo l’avvenuta presentazione delle attestazioni delle presenze da parte delle scuole 
stesse; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs.N.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto , è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 183 comma 8e dell'articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;  
 
di prendere atto dell’avvenuto rilascio delle deleghe da parte delle famiglie beneficiarie 
dell’intervento economico; 
 
di dare atto che le Scuole dell’ Infanzia provvedono alla riscossione diretta, da parte degli utenti, 
delle rette di frequenza,  per gli importi non coperti dal contributo; 
 
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

 
di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
di dare atto che i presenti contributi sono esclusi dall’applicazione del Regolamento Comunale di 
concessione dei contributi approvato con Delibera di CC n. 3 del 21/01/2014 art, 1 punto 4. 
 

 



                   
 

 
 
 
lì 01 ottobre 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


